1

第５回企画委員会議事要旨

日時 2019年 3月 18日 18:00～20:00

場所 トヨタ東京本社 2階２１１号室

出席者 駒村委員長、有村委員、池田委員、石崎委員、奥田委員、丸物委員、村木委員、生田オ

ブザーバー（全体委員会委員）、山田オブザーバー（全体委員会委員）、生活クラブ風の

村、日本財団、ダイバーシティ就労支援機構

（2018年度事業実施状況について報告と質疑）

〇 資料１「ダイバーシティ就労支援研究プラットフォーム 2018年度事業実施状況報告」

 に基づき事務局から説明があり、了承された。

（2019年度事業実施計画について）

〇 資料２「ダイバーシティ就労支援プラットフォーム 2019 年度計画」に基づき事務局から説明が

あった。2019 年度は、2018 年度に引き続き、全体委員会、企画委員会、海外の状況整理部会、

経済・財政・社会保障収支バランス検討部会で議論を進めるほか、①就労困難者主要タイプご

との問題点を整理するための有識者ヒアリング、②就労支援策の効果を実証するためのモデル

事業、③ダイバーシティ就労支援プラットフォームの事業成果を公表し、ダイバーシティ就

労の考え方を広めることを目的としたフォーラム、をそれぞれ実施すること、などの説明があり、

質疑の上了承された。

（有識者ヒアリングについて）

〇 2019 年度は、就労困難者主要タイプごとの問題点を整理するための有識者ヒアリングを行うこ

ととしているが、ヒアリング対象とすべき就労困難分野などにつき、意見交換が行われた。

（モデル事業について）

〇 2019 年度以降に実施予定のモデル事業について、モデル事業の要件、スケジュール、助成

の方法などについて意見交換が行われた。